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A közönséghez.
A ZOMBOR és VIDÉKE a Bíies-Bod- 

rogh vármegyei nemzeti párt hivatalos 
organuinu,

A ZOMBOR é, VIDÉKE az egyet­
len ellenzéki megyei lap. Tizenhat 
éves múltjához nem lesz hűiden .soha.

A ZOMBOR és VIDÉKÉ becsületes, 
komoly munkával, jól értesüli, irodalmi 
színvonalon álló lappal hálálja meg azt 
a meleg érdeklődést, amely minden lé­
pését kiséli.

A ZOMBOR és YIDÉKÉiiek a cikk­
írói erős, <le nem durva hangon, bátran, 
de nem személyeskedő kritikával, tisz­
tességgel szolgálják azokat az elveket, 
amelyek Apponyi Albert zászlaján 
íagyognak.

A ZOMBOR és VIDÉKE előfizetési 
ára: egyévié 6 forint, fél évre 3 forint, 
negyedévre 1 forint 50 ki újvár.

Felkéijiik mindazokat, akiknek elő­
fizetésük lejárt, 1 , d ,f. a
újítani szíveskedjenek, iidio -.i a lap szét­
küldésében fennakadás történjék.

A kiadóhivatal.

A nemzeti párt csü­
törtöki határozata.
,\ uj provizóriumról szóló j.-i vau­

imhoz általánosságban hozzájárult 
a nemzeti párt. Ez a párt csütör­
töki értekezletének a következménye.

Ezzel a párt a magyar politiká­
ban döntő jelentőségre emelkedett. 
Ahogy Apponyi gróf az ö klaszikus 
egyszerűségével kihámozta a mai 
kérdések magját : arról volt szó, hogy 
az ország erejének kezdődő kifejlé- 
so eló gátat ne vessünk. A nemze­
ti párt büszkén mutathat reá, hogy 
e fejlődés útjait ő egyengette, a ki­
fejtés első lökéseit ő adta meg s a 
kibontakozás akadályait az ő szívós 
kitartása döntötte meg.

Ha, mint Apponyi gróf kifejtette, 
a kiegyezés most állja ki tllzpróbá- 
ját annak, hogy a nemzet ereje és 
függetlensége gyökeredzik benne - 
a nemzeti párt is. most állotta tiiz- 
bróbáját annak, hogy a magyar po­
litika legbecsesebb hagyományai gyö­
keredzőnek a hadviselése módjában.

A nemzeti párt ezt a próbát is í’é- 
nyeseii megállta s ezzel biztosította 
azt is, hogy a kiegyezés próbája is I 
diadal legyen.

A nemzeti, párt helyzete a pro- I 
vizoriumimd szemben egészen más 
szempontokból ítélendő meg, mint 
akarmely párté. Ez a párt éviize-I 
dekre szóló küzdelmei alatt hit lété- I 
tonióuyese maradt, a közjogi alap 
igazi tradiczióinak. Támadott elke­
seredéssel, harczolt minden ponton, 
a hol a betolakodók rést akartak ütni 
ezen az alapon, l-i küzdelmében ádáz 
ellenfele volt a szabadelvű párt, a 
mely hol kiszélesített, hol szűkített, 
a mint ezt éppen az opportunizmus 
követelte. Most a, szabadelvű párt 
és annak kormányzata : status ipiot 
al’vria menteni. iml'ikai,
melyek a további czélzatai, ki tudná 
ezt megmondani'? A nemzeti párt 
igenis hajlandó a statusquot fentar- 
tani. de <--,ak azért, mert ebből a 
Iáim: ipiaból fejleszthető ki a gaz­

da-’i ö. politikai végleges remle- 
zés, a i ni gfelel a 67-es 1 ör- 
venyhozá igazi, tiszta es becsületes 
követelményemé!.. A provizórium 
adja meg ezt az eh mi feltételt, an­
nak az elvetése pedig megteremti 
az abszóliitizmnst nálunk sokkal 
rosszabb kiadásban, mint a minőt a 
Lajthán túl a I I. § a kormánynak 
biztosit. Az a párthatározat tehát, 
a mely a bizalmatlanság, a politikai 
elitelés e szégyenparagrafiisával le­
hetővé akarja tenni, hogy csakugyan 
érvényesíthessük törvény és alkot- 
mánybiztositotta jogainkat, nem je­
lent egyebet, mint azt, hogy a ma­
gyar parlamentarizmust az ellenzéken 
őrzik féltékenyebb gonddal, mint a 
kormánypárton, a Imi csak a hata­
lom birtokának a meghosszabbításá­
ról lehet szó. FI.

Zombor közélelmezési bajai.
Most hogy a léli napok beköszön­

tőnek, Zombor lakossága valóságos iz­
galomban van az általános drágaság

miatt. A legszükségesebb élelmiszerek­
től kezdve a fényüzési fogyasztási cik­
kekig. minden, ami ennivaló, olyan 
lett, hogy az a sok hivatalnok alig 
tud megélni, a vagyonosabbak pedig 
csakis a legnagyobb megtakarításokkal 
képesek a mindennapi élet szükségle­
teit kielégíteni. A lakósság minden ré­
tege panaszokkal van eltelve és a leg­
nagyobb panaszokkal illeti a város köz­
élelmezési közegeit, minthogy azok 
semmi olyan intézkedést nem akarnak 
elrendelni, amely a piacokon elhara­
pódzói! vi.-.-za-’-lé.-ek megszüliI elésére 
vezelne.

A helyzet nagyon komoly és igen 
közelről érint mindenkit, aki a város 
ferülelén lakik, vagy ill larfózkodik. 
így tebál nem csoda, ha ez clke éle­
dés nagymérvű és állalános jellegű.

Zombor már eddig is nagyon drá­
ga város volt. A termeszei ellenesség 
valóságos mintaképe. Valóságos Ká­
naán közepén fekszik, közvéll-.n l.'/.i- 
lében bugyognak lel a közélelmezés 
legtáplálóbb forrásai és mégis a leg­
drágábban jut az élelmiszerekhez.

E baj okait kutatva, ilyenekül el­
sősorban az a lény (ünil; !'■■!. le | - iá 
viszonyaink valóságos ázsiai idhipolnaii 
leledznek. A termelők a icgge! komi 
óráiban hozzák lerményeikel a piacra 
A város gazdasszonyái tudják ez! mi • 
is jelennek már a hajnalliasadliAal a 

| a bevásárlások helyein, csakhogy olt 
olyan meglepetésekben részesülnek'.

í amelyek valóságos kínszenvedéseknek 
I is beillőnek.

A kofák már megszállva tartanak 
• minden!. Erőszakosságokkal durvasá- 
: gokkal tclllegcsségeikkel valóságos be- 
i vehetetlen erődilvényekéi alkotnak a 
i termelő portékái körül. Hiába iparko­

dik más is a termelőtől vásárolni. A 
kofák óla sem engedik. Ha erélyesebb 
lépésekre szánja el magái, hál ellök- 
dösik: zűkség cselén még meg i üt­
legelik. Ha az ilyen szegény a rend­
őrökhöz fordul segítségért, bál síiket 
fülekre talál, mivel a város kofáinak 
legnagyobb része pandúrné, rendőrnő, 
vagy városi szolgának a felesége. Tes­
sék akkor ill rendet követelni. Hiába 
járnak azután gazdasszonyáink panasz­
ra. Nem lelnek meghallgatási seholsem : 
Utóvégre is nem marad más hátra, mind 
másodkézből, drágán megvásárolni azt. 
az árút, amelynek drágasága a rendőri 
közegek hiányos ellenőrzésében leli 
okál. A zombori piac termelőinek az 



árui, amint a vámsorompókat átlépik, 
azonnal monopóliumává válnak a zom­
bori kofáknak, akik azután olyan hasz­
not vágnak zsebre és olyan sarcot vet­
nek ki a publikumra, aminőt éppen 
akarnak.

Ezeken a bajokon segíteni kell. 
A rendőrség vezetőinek a kötelessége 
az ellenőrzés. Érdektelen, tisztességes 
rendőrökre kell a zombori piac felü­
gyeletét bízni akkor meg fog szűnni 
ez az anomália.

Zombor lakősságának az elkesere­
dése általános jellegű és nagy mérvű. 
Ez okiról tehát azoknak, akik a dolog­
ba beleszólhatnak, nem lehet fontosabb 
teendőjük, mind a hiányos közélelme­
zés megjavítása érdekében haladékta­
lanul közbelépni és mindent elkövetni, 
hogy a lakósság életérdeke, kellő vé­
delemben részesüljön.

P. H.

A róm. katti. kegyúri bizottság 
által tárgyalt 1838 évi költségelő­

irányzatok.
I-sö  Czim. Évi fizetések, bérek és járu­

lékok : a) zombori apát plébános évi fizetése 
2500 frl. b) Misebor átlaga 52 frt 50 kr. c) 
Ministrans gyermekek díjazására 60 frt. 1-sö 
káplán évi fizetése 300 frt. 2-ik káplán évi 
fizetése 300 frt. 3-ik káplán évi fizetése 300 
frt. A kegyúri bizottsági ügyész évi tisztelet­
dija 100 frt. A kegyúri bizottsági jegyző évi 
tiszteletdija 100 frt. a gondnok pénztáros évi 
fizetése 600 frt. a gondnok ellenőr évi fize­
tése 400 frt. a) Kántor évi fizetése 600 frt. 
b) Kántor évi lakbér illetménye 200 frt. c) 
Kántor segéd tartási pótléka 200 frt, össze­
sen 1000 írt. a) Sekrestyés évi fizetése 360 
frt. b) Sekrestyés évi pótléka a templomi fe­
hérruha mosása és ostya sütésért 80 frt, 
összesen 410 í"l. Templom és irodaszolga 
évi fizetése 300 frt. a) harangozó évi fizeté­
se 300 frt, b) fagyú gyertya átalánya 3 frt 
60 kr. összesen 303 frt 60 kr. A Rókus te­
mető őr éli (izeié:e 16 frt 80 kr. A kis te­
mető ő? évi fizetése 16 frt 80 kr. Kálvária 
őr évi fizetése 10 frt. a havi boldogasszony 

ZOMBOR és VIDÉKÉ
kápolna őr évi fizetése 16 fit 80 kr. össze- ; 
sen 6816 frt 50 kr.

II- ik. Czim. Irodai szükségletek, nyom- I 
látványok és könyvkötői munkák, írószerek 1 
és eszközök váltságdíja, a) Plébános úrnak 
10 frl. b) Ügyésznek 10 frt. c) Jegyzőnek 10 , 
frt. d) Pénztárnoknak 10 frl. e) Ellenőrnek I 
10 frl. Egyéb irodai szükséglelek, u. rn. diós- i 
győri és irópapiros, színes és fekete írón szí­
nes és fekete lénia, pecsétviasz, toll és spárga 
20 írt. 6 köbméter cserfa a pénztári iroda 
fűtésre száflitással 23 írt Felaprilása és fel­
hozatala 4 frt 50 kr. A kegyúri bizottság plé- | 
bánia hivatal, pénztári hivatal részére nyomtat- 
ványok 75 frl. A fentiek részére jegyző- j 
könyvek és számadások bekötési könyvkötői ! 
munkák 20 frt. Telefon hálózat előfizetése 1 
30 írt, összesen 222 frt 50 kr.

III- ík Czim. Adó és járulékai Zombor i 
szab. kir. város adó a) Havi boldogaszony j 
kápolna és az ujtemelö rész íöadója 24 
frt 47 kr. b) Boltok után fizetendő házbér jő- ' 
védelmi adó 482 frt 26 kr. c) II -oszt koré- I 
seti adó 4 írt d) általános jövedelmi póladó 
152 írt GO kr. e) községi pótadó 2G0 írt 
f) Útiadéra 16 frt 79 kr A plépános java- • 
dalmazásához tartozó földek állami és üli 
adó 172 írt 42 kr. A zombori m. kir. adó- ■ 
hivatalnál illették egyenérték az ingatlan va- < 
gyón után 167 frl 92 kr. Az ingó vagyon I 
után 28 Irt 28 kr. összesen 1308 hl 74 kr. .

IV- ik Czim Épületek és azok fenlartása. 
Templom, plébánia és melléképületei, bolti 
épületek, melléképületeivel, Rókus- és havi 
boldogasszony és kálvária-kápolnák, Rókus 
kis temető és h. b. asszony kápolnai őrlaká­
sok javítások, tiszíitása és fenlartása 200 frt. 
Rókus sirkertben a temelőőr lakása mellett 
építendő félszer épület. 489 frt 88 kr. A Ró­
kus sirkerthez csatolandó területnél készilendő 
kerítés fal és kovácsolt vasrács-kapu felál­
lítása 2200 frt. A 16. és 17 számú bolt és 1 
üzlethelyiségek gyökeres javítása 465 frt 66 
kr A templom tornya belső faszerkezetének j 
korhadt részei kiváltására 220 frt 68 kr. Az | 
összes épületek kéményeinek tisztítása 20 frt. ' 
Az összes épületek kéményeinek tűzkár el­
leni biztosítása 47 frt. összesen 3643 frl 22 kr. |

V- ik Czim Templomi szükségletekre Mi­
semondó ruhákra és misalékra 150 fit. Vi- 
aksz és stearin-gyertyákra 300 frt. Olaj, töm­
jén és gyapotra 25 frt. A szent sir kivilági- 1 
fására felhasználandó lampion, fagyúmécsek 
és annak díszítésére szükséges vi'-ág és disz- í 
növények 35 frt. Harangkölelek és szíjakra , 
35 frt. Berkek és azok díszítésére 15 frt. Sá-
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toros ünnepeken fű és zöld gályák szállítása 
15 frt. Különféle templomi szerek és tárgyak 
beszerzése, vagy javitasa, lámpák es gyei” 
gyalarlók lisztilása 65 frl. összesen 620 frt.

Vl-ik Czim. Különféle szükségletek, El­
vagy bói beadás, esel lég másnemű hirdetések 
10 frl. II. b asszony búcsú költségei 20 frl. 
Péter fillér czimű adomány 5 frl. Kispiaczon 
levő szeméi láda tisztításáért 18 frl 7 kr. Az 
összes VI czime illetőleg előre nem killialó 
kiadásokra 500 fii. összesen 553 frt 7 kr.

Szükségletek összesítése: I-ső Czim 6816 
frl 50 kr. II-ik Czim 222 frl 50 kr. III-ik 
Czim 1308 frt 74 kr. IV-ik Czim 3643 frt 
22 kr. V ik Czim 620 frt. Vl-ik Czim 553 írt 
07 kr. összesen 13 164 frl 03 kr.

(Vége köveik.)

Hírek.
* Előléptetés. A vallás- és közok­

tatásügyi rn. kir. miniszter Kurucz Gyula 
B ics-Bodrogh vármegyei kir. segédtaníelü- 
gyrlőc a X-ik fizetési osztály második foko­
zatába léptette elő.

* Bács Bodrogli vármegye köz­
gyűlése. Bacs-me/ye törvényhatósági bi­
zottsága folyó hó 21-én rendes évnegyedes 
közgyűlést tart.

* Esküvő, Tár czay István, zom- 
bori gyogyszertartulajdonos tegnap d. e. 
esküdött örök hűséget Vértesy Ilonka 
kisasszonynak, Vértesy Károly, ügyvéd 
és kiváló iró leányának. Násznagyok voltak: 
a menyasszony részéről Haggenmacher 
Árpád, a vőlegény részéről pedig Sándor 
Béla volt főispán. Délben 1 órakor az Elefánt 
szállodában dejeuner volt.

* Kitüntetett zombori kiállí­
tó k. A zombori kiállítók közül az ezred­
éves kiállítás alkalmával a következőket tün­
tették ki : I. Kiállítási éremmel : Róm. kath. 
népiskola, Gráber Mihály, Steiner Lajos, Bos- 
nyák János, Bozsánszky István, Novak Gyu­
la. Breziná Antal, Keller Antal. II. Elismerő 
oklevéllel: Gyurkovits Jenő, Fejes József, 
Singer Samu St iner Lajos. Matusek Béla, 
Hlavatsch Karoly, Csirszka János, Husvéth 
István, Czezner József, Bács-Bodrogh megyei 
tanító-egylet.

* Az iparos dalárda karácsony 
második napjan dalestélyt rendez. Gondosan 
válogatják és szorgalmasan tanulgatják az

_ T A R C Z A.
A becsületről.

A Zombor és Vidéke eredeti táiczája. 

hta: R. F.
Annjl frázist becsedéiről, jellemről, vi­

tézségről, lovaglásáról nem ha”ottpk em­
beri fülek rrúnt mos'pnábp’i ; az emberek e ; 
kérdések fölvetésénél nevetséges fontosko­
dássá1, sok ho náéi „est igyekeztek mulatni. | 
A bn’'Ct kedv, a Fő ’tég k"’’söjégéi olyan 
franp.’is l:?je.j..t nv'-.iel’ hogy azt b:n- 
nök. .1 gy ■ *vs P'-' ú I ;.y 'nbe.élct
kockííz’í' R-. v.’’ j • . A nők :’yen p’kp’rnak- 
kal ij ';f - k a A ’rk b''nr')?k, a bolto­
sok t ' r< nyak elő legjobb pár­
baj pí ; i- •c-j-:ka!. A segédek
olyan ”• o kuuva i‘.?"ío. He kocsikáznak 
az i’’ ' on k ’ d ‘ i'H r egész keleti
kérdés elöl a n-1 • ív .--’onba ölü.zött ahk- 
lól íügg.v', l,:k többnyire oly kezdetleges 
sládhi’i ’ q vannpk. hogy egy gyakornok­
súgnál Vi-gy egy larlplé'fos hadnagyságnál 
tovább p'ig vitték és legépebb azzal kellet­
lek eddig feltűnési, hogy a szuppé-csárdás 
alatt nagyokat tudtak ord’lrni, vagy olya­
nok, a kiket csak a szerencse és protekció 

emelt fel. Tudásuk leglöbbnyire igen cse­
kély, Fisz leginkább kegyelemmel vagy 
pénzzel bujkál1 ak át az iskolákon és azután 
soha komoly könyvben nem lapoztak, mégis 
a világ olyan mozgató erőinek hiszik magu­
kat. a kik nélkül megállana és elsőiéi ülne 
ez a hitvány sárgömböc.

És az ilyen és hozzájuk hasonló furcsa 
bajnokok a becsülelkérdésbon hogyan jár­
nak el.

A mit baj, veszély nélkül lehetne el­
intézni, a nevetséges kicsinységeket, m:n- 
dennapi lap<',’;íkal a pé"os viaskodástól te- 
sz;k függővé.

Gsa>ód:k azonban, ki azl hiszi hogy a 
inai emberek tényleg oly kényesek a be­
csületükre, hogy a becsület i’kérl készek 
azor^pl meghp’ri. Korántsem. A rr:t mu­
tálnék az csak a szereplési es feltűnési visz- 
kelegség, a mrljnek belső éi léke semmi, 
mert a becsület és tisztesség kérdéseiben az 
emberek sohasem voltak lrnybéhb*'1', mint 
most. A mi gentlemanjeink nagy többsége 
csak a látszatnak él, mig titokban — ott 
a hol senki sem látja — lopnak, csalnak, 
vesztegelnek, hamisan esküsznek, hazudnak, 
rágalmaznak, szóval semmitől sem riadnak 
vissza, ha egyéni előnyeikről van szó. Lát­

tuk ezt már, nem is olyan régen, a turfon, 
a kártyaasztalnál, a haldokló szobájában. 
Beszélnek ezekről a kifosztott át /a pénztá­
rak, barkók és egyébb intézetek. Mdú.i'’yen- 
nek a leleplezése bekövetkezett kénytelen 
volt a napisajtó beismeri1’, hogy az illető a 
kifogástalan gent'eman bűében á’lott úgy, 
hogy a bekövetkező botrányra senki sem 
gondolhatod, senki som sejthette, mert nem 
tételezhette fel, hogy az a nagytekintélyű, 
közbecsülésnek örvendő férfiú egy haszon­
talan ember legyen !

Mindegeiket rendszerint az a mmbus 
is övez1, hogy a kényes s lovagias ügyek 
elintézésénél vezérszerepet Cselt és föltél !< - 
nül megbízható volt

íme a külsőség és a látszat hata’ms, 
mely tévedésbe ejt mindenkit.

Ideje volna hogy a közvélemény íté­
lete ne alapulna külsőségeken és ne a szájra 
nézve nagy kalibeiü embereket venné ko­
molyan, ne ítélné véletlen szerencséjüket, 
gazdagságukat érdemnek, hanem azokat, 
kiket komoly tudás, becsületes munka, 
mértékletesség visszatart attól, hogy felcsap­
janak vásári kikiáltóknak.

A becsületet nem lehet keresni a csap­
székek asztalánál és az erős öklök csapko- 
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előadandó darabokat. Sőt hogy annál von 
zóbb, szebb legyen az estély, fölkérték dr. 
P a t a j Sándorné úrnőt, a ki készségesen 
Ígérte meg közreműködését. Az estély a 
> Központi sörcsarnok* (Csitaonica) helyisé 
gében akarják megtartani és pedig azért, 
hogy az estélyne járjon nagy kiadassa!, a 
minővel egyebütt terhelné a dalarda pénztá­
rát, a melyet az idei kikindai kirándulásuk­
kal nagyon igényl e vettek. A részletes pro- 
grammot a jövő szambán közöljük.

f Halálozások. Schmidt Rudolf 
elhunyt folyó ho 8-án, 86 éves korában
Zomborban. Temetése pénteken délután 3 
órakor volt. — Balog h Gyorgyné szül, ma- 
gyári Skos s a Jolán hosszabb szenvedés 
után f. december hó 6-án hunyt el János- 
házán.

* Színházi nMDLSor. Vasárnap, 12 én : I
>Leszámolás*. népszínmű, G é c z y Istvántól, j 
Hétfőn, 13-án : >Trilby«. Kedden, 14-én : 
>Falu rossza*. Szerdáu. 15-én : >Citerás«. . 
Csütörtökön. 16 án : >Lélhc vize*. Szombaton, 
18 -án : >Ninelte«. j

* A történelmi társvlat köz­
gyűlése. A ILcs-Bodrogit vá: me >yei törté j 
nelmi társulat folyó évi december hó 29 én 
(szerdán) délután 3 órakor Zomborban a 
megyeház kistermében közgyűlést, ezt meg­
előzőleg pedig délután 2 órakor ugyanott 
választmányi illést tart. A közgyűlés tárgy­
sorozata : 1, E nöki megnyitó. 2. Titkári je­
lentés. 3. A". 1897. évi zárszámadások bemu 
tatása. 4. Az 1898. évi költségelőirányzat.
5. S c It ni a u s z Endre elnök lemondása. 6. 
Indítványok. 7. Felolvasások. 8 Tisztujitás.

* Háziestély. A zombori népkör fo­
lyó évi december lió 18-án esti 8 órakor sa­
ját helyiségében tánccal egybekötött hazies- 
lélyt rendez, melyre a nagyérdemű közönsé­
get tisztelettel meghívja. Belepti díj 1 koto­
rta. Felülfizelések köszönettel fogadtatnak és 
hirlapilag nyugtáztatnak. — Külön meghívók 
nem bocsáttatnak ki.

* A zombori felsővárosi ovoda 
javára rendezett tánczestélyen fe- 
ltilflzettek : Dr. Bruck Ármin 8 Irt. Löwy 
Vilmos 7 írt, Dr. Spitzer Merné 5 Irt, Freund 
Samu 5 frt, Roheim Karoly 4 frt, Dr Ka- 
bos Márton 8 <rt. Schli.-szer Lazár 3 frt, 
Szilágyi Mórné 3 frt Dr Cisisei Lajos József

dása nem vall intelligenciára. Mégis azt 
látjuk, hogy nálunk az úgynevezett intelli­
gencia nem titkán veszekedik, verekedik és 
a párosviaskodáso • legnagyobb része éjjeli 
tivornya következménye, hol a higgadt 
megfontolás megszűnik és a szenvedélyeket 
a józan ész nem fékezi.

Egy nóta elégséges arra, hogy a cigány 
miatt ös3’.eveszszenek, egy véletlenül fel­
döntött pohár, vagy egy véleménynyilvání­
tás elég ok, hogy abból botrány legyen. A 
botrányokat pedig nálunk lovagias utón 
szokás elintézni. És mig a parasztlegényt 
egy kocsmai verekedésért elítélik egy-két 
esztendőre, az úgynevezett intelligens em­
ber egy-hélig az államfogházban urizál és 
adja a lovagiasság mariit ját, a mivel aztán 
fünek-fának dicsekszik.

Ezek a viaskodások pedig valóságos 
béka-egér-ltarcok, mell mindig a könnyű ol­
dalát keresik, és azért nem is annyira vérbe, 
hanem pénzbe kerülnek. Ennélfogva lova­
gias ember csak az lehet, kinek fölösleges 
pénze van, vagy legalább is hitele valami 
uzsorrásnál; a főcél pedig mindenkor csak 
az, hogy a viaskodók feltűnést keltsenek. Az 
ilyen harcok közönséges verekedések és csak 
abban különböznek a többi — fokossal, vagy 
bottal elintézett verekedésektől, hogy bizonyos 
ceremóniák alá vannak vonva.

3 frt, Dr. Feies Adolf 2 írt, Holczer Már­
ton 3 írt, Hay Sándor 2 írt. Schwarcz Emil 
2 írt, Halasz Dávid 2 írt, Gross Samu 2 frt, 
Handler Jenő 2 írt Dr Révai Adolf 2 írt, 
Egy vig társaság 2 frt 01 kr.. Kende Ignácz 
2 frt. Dr. Grüner Samu 2 fit. Neumann Sa­
mu 2 írt, Schlesinger Henrik 2 frt özv. 
Slieszcrné 2 írt, J B. Spitzer 2 írt, Singer 
Samu 1 frl 10 kr.. Tvlisch Gáspár 1 írt, 
Spi'zer J-ikab 1 írt Dr. Sirasser Lajos 1 írt, 
Schlieszvr Sándor 1 írt. Bachrach Viktor 1 
írt, Janovicz Laura 1 frt, N N. 1 frt, Schmidt 
mérnök 1 írt, Goldfahn Sándor 1 írt, Kesz- 
ler Dezső 1 írt, Slyrum Mór 1 frt, Dr Gom­
bos Ignácz 1 frt, Gyenise Matild 1 írt, Bá­
rány Lipőtnél írt, Bárány Zsiga 1 frt, Schwarcz 
E. és fi i 1 írt, Weidinger S. és Zs. 1 írt, Szilá­
gyi Karoly 1 írt Robitschrk J. 1 ír’, Gábor 
Izidor 1 fit, Dr. P itaj Sándor 1 írt Goldberger 
Gyula 50 kr., Hai Sándorné 50 kr., id. Hai 
50 kr,. Rosenfeld Ignácz 50 kr., Scháfí r 
Fülöp 50 kr. Fogadjak a nemesszivü felülfi- 
zetők az. egyesület hálás köszönetét. — Egy­
úttal halás köszönetét szavaz az egyesület 
a jegyelárusitás körül fáradozó hölgyeknek 
és a rendezésben közreműködő uraknak, úgy­
szintén Oblát Karoly nyomdatulajdonos úr­
nak. a ki a jótékonyczélra való tekintettel 
az összes nyomtatványokat dij nélkül adta. 
— Dr. Bruck Arminné elnök, Dr. Czcisel 
Lajos József titkár.

* Nagy körvadászat Kis Szál­
láson. Nagy körvadász.alot rendezett csü­
törtökön, a kis-szállási uradalom intézősége. 
Összesen 650 nyúl jutott terítékre. A zom- 
bori vadászok közül Poppovics Sebő 36-ot, 
Vujevics Lajos 52 darabot, dr. Molnár Ká­
roly 40 darabot, Deák Zsigmond apatini 
főbíró 22 darabot, Draskovics uradalmi tiszt­
viselő 68 darabot lőtt.

* Esküvő. Városi Kálmán prigl.- 
s~ent>iváni magy, államvasuti hivatalnok múlt 
hó 27-én tartotta esküvőjét Császár Mariska 
kisasszonynyal, Császár Ignác m. kir. 
erdővéd leányával. Násznagyok voltak : J u- 
sits Antal törvényszéki biró és Schmidt 
Lajos szabadkai m. államvasuti ellenőr.

* Nagy tűzvész. Kis Hegyesen f. 
hó 6-an d. u 3 órakor tűz ütött ki Varga 
György szállásán. Két épület esett áldozatul 
a tűznek, továbbá gazdasági eszközök, 70 
métermázsa tiszta búza. 50 métermázsa .árpa, 
néhány kazal szalma. Az összes kár 4000 
írt. sőt még biztosítva sem volt semmi. A 
dühöngő szél szította a hatalmas tüzet, a 
tűzoltók víz hiánya miatt nem bírtak a tűz­
zel. még localizálni sem lehetett, nemhogy 
eloltani. Még a mentés is lehetetlen volt, A 
tűz keletkezése ismeretlen, a nyomozás ez. 
irányban folyik.

* Alacsony vízállás. Az aldunai 
hajózási forgalomnak nagy kalamitasokat 
okoz a Duna rendkívül alacsony vízállása, 
emelvnek köve'keztében nemcsak Orsován 
alul hanem Zimonynál sem tudnak nagyobb 
száliimányokat továbbítani. Leginkább a Ma­
gyar Folyam és Tengerhajózási Társaság 
van megakadva, mert körülbe'ül 300,000 
métermazsa, hajóba berakott árucikke vár 
továbitásra. Az alacsony vízállás miatt a

i különben is eliszaposodott Zimony alatti téli- 
! szállás, a Cigány sziget is hozzáíérhetlenné 
! vált s ha hirtelen fagyok következnek, a hajók 

mind künnrekednek a szabad Dunában.
* Névmagyarositó elöljáróság. 

Kunbaja község összes inteligentiája jegyző, 
pap és kántorral élükön azt a hazafias határoza-

; tót hozták, hogy valamennyien számszerint 
; 10-en nevüket megmagyarositják. A dicsé- 
•' retre méltó határozatukat azonnal a tett kö­

vette, mert már kérvényüket a b-almási 
szolgabiróságnál be is terjesztették.

Pályázat. Pályázat van hirdetve a 
bajai járásbíróságnál segédtelekkönyvvezetői 
állásra.

* Uj megyeblsottiágl tagok. Az 
üresedésben volt vármegyei bizottsági tagsági 
állasokat a folyó hó 7-én megejtett választá­
sokon töltötték be. Eddig a kővetkező vá­

lasztásokról kaptunk tudósítást : Apatinban 
megválasztatott Jeisel Henrik, O-Verbászon 
Markovits Dusán, Ü-Kanizsán Hercz Ede, 
Zentán Kovács Mihály és Halász. János, O- 
Morovicán Varjas Sánd r, Kovilon W ninger 
Mihály, Német-Palánkán Kiéin Ferenc, O-Pa- 
lánkán Nityin János és Sztanisitson dr. Heller 
Ármin,

* Erdei hajtóvadászat. Nagy haj- 
tóvadászatot rendezett folyó hó 8-án, Bol­
dogasszony napján, Szabó József erdész, 
a bezdání erdő Isterbác nevű részében. Ösz- 
szesen 184 nyúl, egy menyét és egy vad­
macska jutott terítékre. Jelenvoltak a zom­
bori urak közül G o z s d u Elek, kir. tör­
vényszéki elnök, V á r o s y Károly, V á r o s y 
László, V u j e v i c s Lajos, Kézsmárky 
Endre, Lederer Pál, dr. Zákó István, 
H e n n e b e r g Sándor, M a x i m o v i c s 
Szilárd.

* Hírek az ügyvédi kamarából. 
A szabadkai ügyvedkamara Mii láss in 
József o becsei lakos ügyvédet saját kérelmére 
az ügyvédekről vezetett lajstromából törölte : 
továbbá dr. Róth Leó ügyvédet Palánka 
székhelylyel az ügyvédekről vezetett lajstro­
mába fölvette.

* Pásztorjáték. Az ó-kanizsai r. 
kath. tanítói testület felsőbb osztályú növen­
dékeivel a karácsonyi ünnepeken előadandó 
pásztorjátékot rendez, melynek tiszta jöve­
delmét a »kalocsai tanítók házá«-nak fogja 
juttatni ; tekintve a minden oldalról nyilvá­
nuló érdeklődést, biztosra lehet venni, hogy 
csinos kis összeggel gyarapszik c humánus 
intézmény alaptőkéje.

* A becsapott knpuszíni. Az. új­
ságok minduntalan arról írnak, hogy ma itt, 
tegnap amott, a napokban pedig emitt lop­
tak, raboltak el hol disznót, hol pedig egyéb 
drágaságokat. A téli hónapok különösen 
az idén bővelkednek a rendőri kihágások és 
egyéb bűncselekmények legritkább válfaja­
iban. Úgy vagyunk, hogy közbiztonságunk 
rossz állapota már már országos hírre kezd 
vergődni. A rablások és megtámadások so- 
sokasága mellé most egy újabb neme az 
emberek megkárosításának sorakozik. Csa­
lók járnak a megyében korül, akik az embe­
rek nyereségvágyára spekulálva, ip irkodnak 
néhány forintocskára szert tenni. Az. alatt az 
ürügy alatt, hogy olcsó pénzhez juttatják az 
ostoba parasztságot sok. de nagyon sok 
bankót Ígérnek nehány igazi forintos fejében. 
Ha azután a fizetés órája elérkezik, akkor 
hamis, vagy egyébb értéktelen pénzzel 
fizetik ki a könnyen hívót. Ha nagyban 
sikerül a becsapás, hát akkor nagyban kö­
vetik el csalás bűntettet. P. J. kupuszinai 
paraszt tegnapelőtt ilyen hamispénz.-árusi- 
tóknak esett áldozatul. Hétszáz forintot adott 
ismeretlen embereknek annak fejében, hogy 
néhány nap múlva 7000 forintot fog jó pénz- 
zeért kapni. Kapott is de hamisat. Most üt­
het a nyomát a jóakaróinak. Jár íühöz fához, 
de hiába.

* Tanító-választás. Pacséron a 
községi iskola egyik osztály tanítói állomás­
ra í. hó 8-án megejtett választáson — 8 pá­
lyázó közül — az iskolaszék egyhangúlag 
Greifenstein Henrik ez idő szerint 
szemlaki (Arad id.) oki. tanítót, választotta 
meg.

* Ssük a temető. Topolyáról írja 
tudósitónk, hogy a mindinkább nagyobb mér­
veket öltő járványos betegségek miatt a ha­
lálesetek száma annyira szaporodik, hogy a 
régi temető már majdnem tele van. A köz­
ségi elöljáróságnál jelentést tettek, s ennek 
folytán az elöljáróság egy uj temető kihasi- 
tása iránt megtette a lépéseket.

* A vészfék és vész jelző. A vas­
utakon gyakran megtörtént, hogy egyik-má­
sik utas ok nélkül, kíváncsiságból vagy tré­
fából meghúzta a vészjelzőt vagy a vészfé- 
kezőt « a vasúti közegek nem tudtak az il­
lető utasokkal szemben kellően eljárni, mert 
nem volt erre nézte szabatos utasításuk. A 
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magyar allamvasutalc igazgatósága ezeit te­
hát rendeletét bocsátott ki, melyben utasí­
totta közegeit, hogy azokon az utasokon, a 
kik a vészfészket vagy vészjelzőt ok nélkül 
használják, a kiszabott bírságot azonnal ve­
gyék meg és az okozott kárt téríttessék meg 
velők. Azt az utast, a ki a bírságot nem 
akarja megfizetni, vagy kellő biztosítékot 
nem nyújt, a legközelebbi állomásnál szállít­
sák le a vonatról és adjak át a rendőri ha­
tóságnak,

Foulard selymet 60 krtól 3 írt 
35 kiig méterenkint — japani, chinai, s. a. 
t. legújabb mintázattal és szemekben, u. m. 
fekete, fehér és színes Honueberg selymet 
45 krtól 13 írt 65 kr. méterenként sima, 
csikós, koczkázott, mintázott, dal maszolt s a 
t. (mintegy 240 különböző minőségben és 
2000 szín és mintázottat s. a. t) a megrendelt 
árukat póstabér és vámmentesen, házhoz 
szállítva valamint mintákat, póstafordnlIá­
val küldenek : Ilenneberg G. (cs. és k. 
udvari szállító selyemgyárai Zürichben. 
Svájczba czimzett levelekre 10 kros, és leve­
lező lapokra 5 kros bélyeg ragasztandó. Ma 
gyár nyelven irt megrendelések pontosan 
elintéztetnek, 2

A Horgony-Pain Expeller igaz­
népszerű közhírré lett, mely számos család­
ban már több mint 27 év óta mindig kész­
letben van. Hátfájásnál, csibfájdalom, fejfá­
jásnál, köszvénynél, csuznál stb.-nél a Hor 
gony-Pain-Expellerrel való bedörzsölések min­
dig fájdalomcsillapító hatásuaknak bizonyul 
tak, sőt járványkórnál, minő : a kolera, há­
nyóhasfolyás, az altestnek Pain-Expellerrel 
való bedorzsölése mindig igen hasznosnak bi­
zonyult. Ezen kitűnő háziszer jó eredmény­
nyel használtatott bedörzsölésként az influ­
enza ellen is. 40 kr., 70 kr. és 1 írt üvegen­
ként árban a legtöbb gyógyszertárban kész­
letben van, hanem bevásárlás alkalmával 
mindig határozottan : mint >Richter-féle Hor- 
gony-Pain-Expeller< vagy >Richter-íéle Hor­
gony Finiment< kérendő és a >Horgony» 
védjegyre kérünk figyelni.

A mai E g g e r-féle hirdetésre felhívjuk 
olvasóink figyelmét:

Színház.
Szerdán de c ze mb e r 8-á n, L e- 

c o c <i kedves operettje a „nap 
és hold került s z i n r e. Az első 
meglehetősen jó operett-előadás az idén. 
Igaz, hogy ez a darab nem épen bővelke­
dik sikerült énekszámokban, de az a kevés 
a mi van benne, nagyon tetszetős. Van 
cselekvénye. a színpad ' sohasem szűkölkö­
dik a darabhoz tartozó események nélkül 
és a mi vidéken a fődolog, sohasem nyug­
szik a cselekvény lősulya a csekélyebb 
képességű szereplőkön, hanem a fő tehát 
ügyesebb szereplők bonyolítják le az egész 
históriát. Ferenczinek igen sikerült estéje 
volt. Ilyen vígan a portugál, nem mindén 
este dudál. No lám I még ránk is ragadt 
abbéd a rögtönzés! mániából, melyet Fe- 
renczi ugy”apostrophált .játékközben, hogy 
ezért pénzbüntetést kell szenvednio. Ta- 
máskodunk benne, mert nem olyan tömér­
dek a vidéki színész .jövedelme. Imgv a 
sűrű pénzbüntetést komolyabb eredmény 
nélkül elszenvedhetné. Nógrádi ugvanesa'k 
kitett magáéit, jód énekelt és jól is játszott. 
Hevesi Jankát és Reviczky Etelt mind­
végig élvezettel és örömmel hallgattuk. 
A szent Mihályhoz a képen valami német­
alföldi festőművészt láttunk énekelt 
fohász — Hevesi Janka. Nógrádi és Re­
viczky Etel triója és Hevesi .Janka 
és Reviczky Etel duója Fülemüle ta­
lálkozik a czizzel - tetszettek legjobban. 
Úgy ezeket mint még egy-kót énekszámot 
a közönség óhajtására meg is kellett isim 
telni. Violát is szeretnek dicsérni, de i a- 
zán nem lehet. A trikókiállitás szintén 
elég jól sikerült és nem is kételkedünk ben­
ne. hogy a vattát még hírből is alig ismerik.

ZOMBOR és VIDÉKÉ
, ('sül ö r i ö k ö n. d c e z e m b e r 9- 

é n, K a t o n a l’> á n k-b á n j a k e r ü 11 
színre. Bodrogi Lina átérzett és átgon­
dolt. művészi akarattal és művészi tudás­
sal alakított és előadott Melindáját nem

: egyhamar fogjuk elfelejteni Palágyi Bi- 
berach-ja egészen sikerült alakítás volt,

I szerepe vége leié a czinikus iróniával telt 
; hangból nem kellett volna egészen kizök- 
I kennie, ezt is kevesen votték észre. A 

meghalási jelenet kissé sok akrobatikával 
i van körülteremtettézvo. Bessenyei Petur 
í bánja remek volt. Különösen sikerült a 

méltó fölháborodás keltette haragból az 
ellágyulásba való átmenetei. Hanghordo-

’ zás és mimika kiegészítették egymást. Ba- 
1 logh elég .jól játszott. Kár hogy hangját 
• nem bírja erőteljesebben fokozni. Lipthai 

val zárjuk azok sorát, kikkel ezen az estén 
meg. voltunk elégedve. A többiek nagyon 
is gyengén feleltek meg. a lehetőségig le­
fokozott igényeknek. Különösen föltűnő 
volt ez Daróczy Ilkánál, mert ha valaki

, egyáltalán nem tud játszani a színpadon, 
hat isten neki.ha már nem lehet máské-

! pen, jusson nekünk is egy egy részlet 
! abból a balsorsból, mely a szegény pálya- 
i tévesztett munkást sújtja : de a kiről isme­

retes, hogy tudása és tehetsége van. mint 
Daróczy Ilkának, az méltán okoz föltűnést, 
ha tehetségével álutakra téved.

Hirmann Miklós jubileuma.
Hirnian Miklóst, Rém község érdem­

dús jegyzőjét f. hó 6-án tartott név napja 
alkalmából úgy községének lakosai mint : 
bács-almási járásbeli kartársai szó]) ünnep- ! 
léssel tisztelték meg. Hirmann Miklós ' 
ezelőtt 25 évvel 1872-ben foglalta el a 
kicsinyke alakuló község jegyzői ál­
lását s a szervezés terhességét nehezebbé 
tette azon feladat is, hogy kezdetben ta­
nítói minőségben is működnie kellett: 25 ; 
évi jegyzői szolgálata alatt községe lako­
sainak tiszteletét, szeretetét kiérdemelte, a 
magyar és német anya nyelvű községet 
mindig úgy vezette, hogy nyelvkülönbség 
miatt torzsalkodások nincsenek.

F. hó 5-én a község lakosai díszes 
fáklyás menetben, zene kísérettel az ün­
nepelt lakása elé vonultak, hol K e 11 e 
Vincze segéd jegyző szép szavakban ecsc 
lelte a jubilált érdemeit, tolmácsolta a i 
köz sóg háláját s ezutáni ragaszkodását. 
Beszédének végeztével a község elöljáró­
sága ezüst íróasztal készlettel s arany 
tollal lepte meg 25 éves jegyzőjét, mire 
s könnyekig meghatott jegyző, magyar 
s német nyelven mondott lendületes be­
szédében egymás iránt való szeretetre s 
béke tűrésre intette polgárait. Másnap 
községi képviselő testületi diszgvülés volt, 
melyre egy kiküldött bizottság hívta meg 
• vezette fel az ünnepeltet, hol Tüske 
.lóz>el községi esküdi egyszerű, de annál 
inkább megható beszédben fejezte ki a , 
község háláját a mindig igazságos jegy­
ző iráni. — ki is válaszában az ünnepel­
tet csért köszönetét fejezte ki. A diszgyű- 
lés jegyzőkönyve hangzatos szavakban ’ 
Hirmann Miklós szolgálati s a község ja­
vára lett érdemeit sorolta fel, s felolvasás 
után a kivétel nélkül jelen volt képvise­
lő 1('tiileti tagok által aláíratott. miután 
a gyűlés Hirmann Miklós zajos éltetése 
melleit feloszlott

bélben a járás .jegyzői kara Szűcs 
Lajos. Budánovies Árpád. Schaffer János. i 
Bauer Mihály. Szommer József és Nagy í 
Józsel képviseletében, s barátai Í'siíics 
Bálint, dr. Szticsics Sándor. Pecz Gábor i 
os \\ inkler Lénárd lelkészek, továbbá He- 
gyesy Benő Michler Sebestyén. Szabó 
Jh’zsó é> Kenyák Pál urak képviseleté­
ben látogatásukkal tisztelték meg az ün­
nepeltet. mikor is Csilics Bálint felső-szent- 
iváni plébános es Szűcs Lajos jankováczi 
jegyző mondtak beszédet: a jókedvű tár­
társaság zajos ovácziói közöli olvasták fel 
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Zsiipánszky Lyuboinir új-szivaczi jegyző­
nek s a bács-megyci jegyzői egylet elnö­
kének következő sürgöny üdvözletét : „Az 
egek ura megengedte, hogy a felelősség­
terhes jegyzői pályán immár a 25-ik szol­
gálati évet is elérte, és pedig szerzett ér­
demeinél lógva méltóan szeretve rokonai­
tól, tisztelve a község lakossága által és 
környezve kartársai nagyra becsülésétől, 
engedje hogy csekélységem is fonti egy- 
érzelmii kívánat okhoz sorakozva, még azt 
is kívánjam, hogy karunk díszét Hirmann 
Miklós melléit a megérdemelt kitüntetés 
is mielőbb diszitse. Sajnálatra csak tá­
volból üdvözölheti tisztelője Zsupanszky 
Lyubo." A többiek között a jegyzői egy­
let nevében Zsupanszky elnök s Eimann 
főjegyző is küldtek íidviizlő táviratokat.

Este a község elöljárósága s képvi­
selő testületé volt hivatalos vacsorára, a 
mikor is pazar lakoma s jó rémi bor mel­
lett emlékeztek vissza a lefolyt 25 évre, 
meggazdagodva sok édes emlékkel, mely 
a terhes közszolgálat sivár valóját édessé 
teszi. 

Törvénykezés.
Letart ó ztatottkirályi a 1- 

ügyész.
Országszerte érdeklődést keltett nem­

régiben a szabadkai királyi törvényszék 
alügyészének Dr. Debreczeni Gyu­
lának egy szabadkai rendőrbiztos V i d á- 
k o v i t s Márk által történt szeszélyes és 
rabiatus letartóztatása. Az olvasóközön­
ség még emlékezni fog a lapokban annyira 
részletesen leirt esetre és csak az emlé­
kezet felfrissitéséül a következőket sorol­
juk elő : 21 nemzeti szállodának nyári 
kerthelyiségében ült együtt f. é. junius 
11-én az esti órákban egy ügyvédek, tör­
vényszéki jegyzők, aljarásbirókból álló 
kedélyes úri társaság, akik között Dr. 
D ebre c z e ni Gyula kir. alügyész is 
helyet foglalt. Ennek az úri társaságnak 
a jókedvét azonban nem sokára megza­
varta egy inczidens, amelyet V i d á k o- 
v i c s Márk a szabadkai rendőrségnél 
alkalmazott rendőrbiztos idézett elő. A 
rendőrbiztos aznap délelőtt 10 órától kezd­
ve ugyanis egy lakodalmi mulatságon vett 
részt, s a mi a szabadkai szokással épen 
nem ellenzik, a kvaterka és a trojanicza 
annyira hatottak reá, hogy már délután 
is körülbelül ..készen volt." Ilyen álla­
potban felszólította a kir. aliigyészt, hogy 
miután őt ezúttal letartóztatta, menjen 
be vele a városházába, hogy ott iga­
zolja magát, ho y ő valóban ügyész. Deb­
receni látva, hogy ez netn tréfa, hanem 
valóságos őrültségi roham — igyekezett 
a kellemetlen társtól szabadulni — de ez 
nem sikerült, V i d ák o vits nyomában 
volt és mikor az ügyész az ajtóhoz ért 
—, fütyíyszóval odaszóllitotta az ott állo­
másozott rendőri közeget. — hogy kísérje 
be ezt a ..zsidót." A 11. számú rendőr, mi­
után látta, hogy a rendőrbiztos részeg, azt 
a jo tanácsot adta D e b r o c e n i n e k, 
hogy szökjék meg. De V i d á k o vi t s 
sokkal jobban oldala mellett állott, sem­
hogy erre képes volna és igy sikerült 
azután a kir. aliigyészt a városháza őr­
szobájába bevinni. Ezért a cselekményért 
szerdán a szabadkai kir. törvényszék 
\ i d á k o v i t s Márk rendőrbiztost 8 napi 
fogságra Ítélte.

Városi ügyek.
H i r d e t m é n y a III. osztályú ke­

reseti adó alá 1 art ózó jövedelmek bevallása 
tárgyában. Az adózók kötelesek 1898. évi 
január hó 20-áig üzletük, vállalatuk vagy 
egyéb haszonhajtó foglalkozásuk után az 
adóévét niegülőző három évi, vagy ha az 
üzlet, vállalat vagy foglalkozás annyi év
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óin még fenn nem állana, tok in teltei az 
188.1. X1j1\ . t. e. 12. tj. a) pontjában fog­
laltakra, az annak megkezdésétől számí­
tandó, illetőleg fennállása idejére eső ke­
reseti vagy üzleti tiszta nyereményt be­
vallani. Azokról az üzletekről, vállalatok­
ról vagy egyéb haszonba,jtó foglalkozások­
ról, melyek 180G-ik évben az 189(1—1898. 
évi bárom évi időszakra bizottságilag már 
meg lettek adóztatva — 1898. éviién is­
mételten vallomást, adni nem szükséges. 
Aki több vállalatból, kereset-, illetőleg jö­
vedelemforrásból húz jövedelmet, köteles 
minden egyes vállalatról, üzletről vagy 
keresetről külön vallomást adni. Azok az 
adókötelesek, kik segédekkel dolgoznak, 
tartoznak a vallomáshoz segédmunkásaik 
jegyzekét csatolni, mely jegyzékben a se­
gédek nevei, tíz üzletbe vagy foglalkozás­
ba belépésüknek ideje, havi vagy évi fize­
tésük pontosan kiteendő. A 111. osztályú 
kereseti adó alá eső jövedelemnek beval­
lására, valamint az üzletben alkalmazott 
segédek bejegyzésére szolgáló űrlapok az 
adózóknak a községi elöljárók (városi adó­
hivatalok) által ingyen szolgáltatnak ki. 
A Ili. osztályú keresetadó alá tartozó üz­
letnek, vállalat nek, keresetnek vagy bár­
mely ezen adó alá tartozó jövedelemfor­
rásnak az államkincstár megrövidítésére 
irányzott szándékból történt valótlan be­
mondása jövedéki kihágást képez, mely­
nek birsága 1— 8-szor annyi, mint az az 
összeg, mclylyel az államkincstár megká­
rosít tat ott. Kárösszegnek vétetik az az 
összeg, melyet a közegek jogérvényesen 
megállapítottak.

Közgazdaság.
P ó 11 a k a r m á n y o k v i t e 1 d i j 

k e d v e z m é n y e. A kereskedelemügyi m 
k ir. miniszter e tárgyban következő leira­
tot iztézte a gazdasági Egyesülethez : Te­
kintettel az idei rósz termés következte 
ben fenforgó kedvezőtlen gazdasági viszo­
nyokra, a földmivelésügyi in. kir. minisz­
ter urnák e részben hozzám intézett meg­
keresésére, a m. kir. államvasutak igazgató­
ságának adott utasítás utján egyben intéz­
kedtem, hogy a f. évi február hó 26-án 
4913 sz. alatt a czimhez is intézett leiratom 
szerint a m. kir. államvasutak bármely 
állomásáról magyarországi állomásokra tel­
jes kocsirakományokban gazdák részére 
s illetve mezőgazdasági czélokra szállítan­
dó, a rendeltetési állomáson tényleg lea- i 
dásra kerülő s a környékbeli fogyasztásra j 
rendelt következő erőtakaimányok és pe- | 
dig : korpa, olajpogácsa, árpadara, kuk)- ' 
riczadara és malomkonkoly után a név 
zott vasutakon visszavonásig, de legkésőbb 
f. évi december hó 31-éig terjedő ói vény- | 
nyel engedélyezelt s. I. évi szeptember 
hó 22-én 54791 sz. a. kelt leiratom szel int 
egyes vidéki takarmánykereskedők részére 
is rendelkezésre bocsátott viteklij kedvez­
mény (az 1 külön díjszabásnak 20 száza­
lékkal rövidített díjtételei) a fentidézett 
leiratokban megszabott feltételek <’< mó­
dozatok. valamint az ugyanott körülírt 
igazolási eljárás mellett 1 S98 évi január 
hó l-től visszavonásig, de legkésőbb 1898. 
évi deczember hó végéig újból alkalmaz­
tassák.

Midőn erről értesíteném egyben felha­
talmazom czimet, hogy a fent kit (intetett 
határnapig szolgáltasson ki az eddigi mó­
dozatok mellett az említett erŐtnkarmá- 
nyoknak kedvezményes viteldijak mellett 
leendő szállítására jogosító igazolványokat.

A k őb án y a i király s ö r f őz ő 
r é s z v é n y társaság ez évi mérlege 
már megjelent és az pénzügyi és illetékes . 
szakkörökben a legjobb benyomást kelti. | 
A mérleg bő leírások után 57500 Irt tiszta 
nyereséget tüntet fel. Az e hó 4- én nagy- , 
számú részvényesek jelenlétében lefolyt 
közgy ülés megyeri Krausz Lajos kir. i

Z0MB0R és VIDÉKÉ
tanácsos elnöklete alatt az igazgatóság 
javaslatait egyhangúlag elfogadta, az igaz7 
gatóságnak sikeres működéséért köszönetét 
szavazott és az olőjogos részvények osztalé­
kául (> frtot állapítod meg, mely f. hó 6- 
ától folyósít tátik. A kőbányai királyserfőző 
*’• t. daezára rövid fennállásának es a sör­
fogyasztásra is rossz időszaknak — igen 
szop eredményt tüntet lel a legreálisabb 
mérleg alapján, a mi főleg kitűnő minőségű 
sörgyártmányainak és a gyár szaktudó 
vezetőségének, különösen Rolakovits Zsig- 
mond vezérigazgató buzgóságának tudan­
dó be.

V a d a t bek ii I d ő k ti g y e 1 m é- 
be. A központi vásárcsarnok húsvizsgáló 
állomása részéről már több ízben lett 
elkobozva szőrmés vad (főképpen nyíllak) 
azért, mert azon más. nem lövés állal 
feltételezett halál ok volt kimutatható 

, s mint ilyen, közegészségi szempontból 
kifogás alá esett. Figyelmeztetjük be­
küldőinket, hogy csakis lőtt szőrmés vad 
képez piaczi árút és engedhető köz­
fogyasztásra. Ha a szőrmés vad, a va­
dászatról szóló törvény 15. §-a ellenére 

’ hurokkal, hálókkal vagy tőrökkel lett 
összefogdosva, úgy ez az eljárás, az em­
lített törvény értelmében kihágást is ké­
pez s szigorú pénzbírságot von maga 
után.

Irodalom, művészet. 
„Hangulatok"

— lesz a czime Bariba Miklós 
könyvének, mely a könyvpiaczon ka­
rácsonyitól lóg megjelenni. Ez a könyv, 
negyven darab prózában irt költeményt, 
foglal magúban, ily czimek alatt: Vir­
rasztás, nő. Könnyelműség, Cázargyőz, 
Ősapánk, Biróság efűtt, Ki hibás? az 
árva, Tapasztalás, Veröfény, Télen, A 
magának-való, Jutalom, Vigasz, A hol­
nap, A szerencsétlen, A halál, Megvál­
tás, Templomban, A költö sorsa, A 
költő hivatása, Elvérzés, Pásztortűz, 
Emlékezet, Otthon, Födélzeten, Az árny­
kép stb. A ki Bartha vezércikkeit is­
meri, az fogalmat alkothat magának 
arról, hogy mily nyelvezettel, mily szin- 
gazdag festéssel és mily elragadó fan­
táziával vannak megírva ezek a költe­
mények. A közönség körében szokatlan 
érdeklődést keltett az a bir, hogy Bari­
kétól szépirodalmi dolgozatok jelennek 
meg a könyvpiaczon.

B a r I h á t a Magyarország szerkesz­
tősége bírta reá könyvének kiadására, 
s a Magyarország most azzal kedves­
kedik olvasóinak, hogy Bariba könyvét 
díszes kiállításban karácsonyi és újévi 
ajándékul előfizetőinek ingyen fogja 
megküldeni. A könyvel mindenki meg­
kaphatja, a ki a Magvarország-ra egy 
negyedévre előfizet. Az előfizetési díj 
2 frt 50 kr. halmikor beküldhető ily 
czim alatt: Magyarország kiadóhivatala, 
Budapest. Sándor u. 2.

Ba r I h a m (ívének bolti ára 2 frt lesz 
és külön is megrendelhető a Magyar­
ország kiadóhivatalában.

— 'Pdratla:: siker. A magyar zsuina 
tisztítsa rohamos lépésekkel haliul előre . 
'így inennv iségre. mint, minőségre nézve 
mii már bátran felveheti a versenyt a kül­
földi hírlapirodalommal. Budapesten 28 
politikai napilap jelenik meg, lehat éppen 
kétszer annyi, mint, a sokkal népesebb 
Becsben. A legtöbb lapnak jól folyik u 
dolga s a kisebbek is csak megélnek vala­

hogy. A hirhipolvasó közönség napról nap­
ra szaporodik s igyjut minden lapnak 
publikum. Az egyik lapot azért kedvelik 
mórt sok mulatságos olvasni valót hoz, 
n másikát azért, mert vadíts? za a szenzá- 
eziókat; a harmadikat, azért, mert megfelel 
az olvasó politikai pártállásának s a negye­
diket. mert abba dolgozik a közönségnek 
egy kedves írója, a ki nélkül nem tudna 
el lenni s akit hűségesen követ minden­
hova. Szóval, ki-ki a maga ízlése szerint 
választja magának a lapot. Daezára ezek­
nek az elég kedvező viszonyoknak n légis 
paratlan a maga nemeben az a siker, a 
melyet M i k s z á t h Kálmán lapja pár 
heti fennállás után felmutatni képes. M i ív­
sz á t li Kálmán neve jól hangzik az ország­
ban s szépirodalmi munkái meg politikai 
czikkei és apróságai a t. Házból gazdag­
gá Jetiik egy pudapesti újságnak, a ki­
adóját. De a kit a magyar közönség sze­
ret. az meg van szeretve. Mikor nyilvánossá 
lett, hogy M i k s z á t. h lapot indít s köz­
zétették a munkatársak névlajstromát, 

i csupa elsőrangú fényes tollú ismert újság­
írók, tömegesen jelentkeztek az előfizetők. 
A bizalom oly nagy volt, hogy mielőtt az 
Országos Hírlap megindult volna, több 
előfizetője volt, mint sok már létező lapnak. 
A közönség sokat várt az újságtól mégis 
megvolt lepetve attól, amit kapott. Valami 
szokatlanul higgadt, józan és előkelő hang 
vonul végig az Országos Hírlapon, anélkül, 

I hogy a lap nagyképű volna. Az első napon 
: már, amikor megjelent, az újságírás tekni- 
. kája szempontjából oly tökéletes volt, mint­

ha már a 20-ik életévét betöltötte volna. 
Rovatainak beosztása osztatlan tetszésben 
részesült s már is meg van a maga súlya és 
napról-napra növekedik tekintélye. Még 
pedig két okból. Először, mert hirszolgá- 
'ata feltétlenül autentikus és másodszor, 
mert mindenben és mindenkor az igazat 
Írja meg. És ebben az erényében rejlik 
ennek a lapnak a nagy jövője.

— (Bndcpesti Napló karácsonya. Élén­
ken emlékszik még a magyar közönség 
annak a tizennyolc magyar újságírónak az 
esetére, akik, hogy függetlenítsék magukat 
minden politikai befolyás és minden vállal­
kozó tőke nyűge alól, megalapították a 
maguk erejéből, minden vállalat mellőzé­
sével a szerkesztőség saját tulajdona gya­
nánt a Budapesti Napló-t. A lelkes kis 
csapat most, alig másfél év leforgása után, 
a szabadelvű magyar közönségnek legked­
veltebb ujságszolgáltatója lett. Magával 
hozván fényes és jóhirü Írói neveket, bámu­
latos szorgalommal és kitartással gyüjtvén 
mindennap össze mind azt, ami e szerkesz­
tőség, e lap szabadelvű és feltétlenül min­
den irányban független politikájának, nem­
zeti érzületének és magas Ízlésének minden 
huszonnégy lírában ismétlődő bizony ságát 
adja: — a Budapesti Napló ma már nem 
csak keletkezésének történetében uj és ere­
deti, de a közönség szimpátiájának gyors 
felköltési'ben is eddig nem látott példát 
mulat. Es minden szám arra vall, hogy 
a Budapesti Naphí alapitói megérdemlik ezt 
a támogatást. A Budapesti Napló-nak friss 
és megbízható értesülései, komoly, tartal­
maspolitikai cikkei, a melyek nyomatékos­
sá teszik a fiatal, de politikai sulvra már s 
döntő jelentőségű újság véleményét, tárca­
rovatának magas irodalmi színvonala, gaz­
dag informatív anyaga, kitűnő értesüléséi, 
kimerítő, ötletes, változatos, eleven rovatai 
s mindenrendií közleményeinek változatos­
sága és folyton gyarapodó bősége : napról- 
napra ékesszólóan tanúskodik arról, hogy a 
Budapesti Naphí fényesen megfelelt a lég- 
vérmesebb várakozásnak is. a mely meg­
jelenését megelőzte. A Budapesti Napló 
szerkesztősége és olvasóközönsége közt 
páratlanul meleg és szives viszony fejlődött 
ki. Naponkint, jelentkezik ez a Szerkesztői 
üzenetek rovatában. A magyar közönség: 
nekünk családunk. A Budapesti napló 
szerkesztősége úgy akarja meghálálni ha- 
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taltnas közönsége támogatásit, hogy kará­
csonyra kivétel nélkül minden előfizetőjé­
nek, az újonnan belépőknek is, olyan al >u- 
mot helyez az asztalára, amely valóságos 
irodalmi' kincs, a világ legnagyobb íróinak 
találkozó helye. Az album minden egyes 
cikke egy egv irodalmi remek, közvetlenül 
a Budapesti Napló számára készült és nagy 
belső értékénél fogva esztendőkön at lesz 
öröme, dísze minden család asztalának. A 
Budapesti Napló szerkesztősége, amely 
csakis addig munkásságára, hírlapiról sike­
reire hivatkozva és a közönség szimpáti­
áira appellálva fogott hozzá bátor válalkoza- 
sához, nem csalódott önbizalmában és nem 
csalódott a közönségben, amely nagy szere- 
tettel karolta fel ügyét az első percztol tog- 
va. És hogy a közönség se csalódjék benne, 
arra vállvetve, szakadatlan buzgosaggal es 
lelkesedéssel törekszik. A szerkesztőse^, 
amelynek belső tagjai: Vészi József, fő­
szerkesztő, Braun Sándor,,felelős .szerkesz­
tő, ábrányi Emil, ifjabb Ábrányi Kornél, 
Clair Vilmos, Cerri Gyula. Erős Gyula, l'ai 
Béla, Gergely István, Holló Márton, Horváth 
Elemér, Janovics Pál, dr. Kováus Jenő, 
Lyka Károly, Márkus József, dr. Merkl 
Adolf, dr. Márton Miksa, Molnár Ferencz, 
Pékár Gyula, dr. Soltész Adolf, Sváb Tiva­
dar, Thury Zoltán napról-napra egész ere­
jét, egész lelkesedését, összes hírlapírói 
kvalitásait viszi a harcba. Hűséges szövet­
ségese ebben a külső munkatársak fényes 
serege, amelyből csak Agai Adolf. Balogh 
Pál, Beksics Gusztáv, Bessenyey Ferencz, 
Békefi Antal, Eötvös Károly, Feszi Géza, 
Géczy István, <Jr. Ilagara Viktor, br. Halász 
Ignácz, Kupa Árpád, Lengyel Laura, Malo- 
nvay Dezső, Milkó Izidor, Munkácsy Kál­
mán, Szabó-Nogáll Janka, Szana Tamás, 
Szántó Kálmán, Tömörkény István és Tut- 
sek Anna neveit említjük most. Ez a rugó­
ja a Budapesti Napló eddigi példátlan nagy 
sikerének és biztosítéka jövendő szilárd 
exisztenciájának. És még egy. Annak az 
újságnak, amely senkié másé, csak a 
szerkesztőségé és a közönségé, amely semmi­
féle idegen tőke szolgálatában nem áll és 
csak a maga munkálkodó embereinek, meg 
a magyar közönségnek, a magyar hazának, 
a nemzeti ügynek és a magyar szabadelvü- 
ségnek az érdekeit szolgálja : ebben füg­
getlenségében semmihez sem hasonlítható 
hatalmas erőforrása van. Olvasóinak figyel­
mét újból is felhívjuk a Budapesti Napló-ra 
és ismételve a legmelegebben ajánljuk ez 
újságot. Olvasásra az újdonságok iránt 
árdeklődőknek és valóságes lelki épülésük­
re azoknak, akiknek a magyar hírlapiroda­
lom magas színvonalban és magyar Írók 
és újságírók hangyaszorgalmában kedvük 
telik,

— A ssabadsdgharcs képcsarnoka. J <5- 
kai, Bródy Sándor, Rákosi Viktor 1200 
képet gyűjtöttek össze 1848-49 ről. Ezek­
hez Írták meg — a legjelesebb Írók köz­
reműködésével — a dicsőséges idők gyö­
nyörű történetét. Ilyenformán 48-49 nek 
a legteljesebb, legkimeritőbb könyve ez, 
amely „1848“ czimen most albumalaku 
igen olcsó füzetekben jelenik meg. Az ed­
dig megjelent 3 füzetből százezer példány 
fogyott el eddig; a mi arra vall, hogy 
nem lesz magyar ember, aki meg ne sze­
rezze, szabadságharezának e bibliáját. A 
szerkesztők és kiadók abban állapodtak 
meg, hogy a hatalmas diszinű 30 füzetben 
teljes lesz, minden körülmények között 
és ha mégis többet adnának, akkor köte­
lezik magukat azt ingyen adni a vevők­
nek. így a teljes munka: 9 forint lesz és 
egy krajczárral sem több. „1848“ harminc 
krajezárós füzetekben is kapható minden 
könyvesboltban. Képes, bőséges tájékoz­
tatót e lapok minden előfizetőjének ingyen 
ád és kérésre küld a helyi könyvkereskedő 
vagy a kiadó: Révai testvérek Írod, 
r. t. Budapesten (váczi-ut.)

— Verne össsegyüjtött munkáiból az 
Eizler féle szép olcsó kiadásból, kissé szü-
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netután egy újabb kötetei kaptunk, a mely 
a gyűjteménynek XVI. kötete. V e r- 
ne egyik legbájosabb és legérdekesebb, 
bennünket magyarokat pedig szerfelett 
érdeklő regényének a S á n d o r Mátyásnak 
első részét találjuk benne. A regény hőse 
B á t b o r v László, leghívebb embere pedig 
S z a t h m á r, a kiknek kalandos, de iniii- 
dig nemes irányú működése közül fűződik 
az egész mese, a melynek részleteit feszült 
figyelemmel kisérjük. A második kötet pár 
nap múltán fog megjelenni és akkor teljes 
lesz ez a mii is, a melynek buzgó kiadója, 
s z é p e n i 1 1 u s t r á itatott a nélkül, 
hogy a gyűjtemény árát csak egy krajezár- 
ral is emelte volna. V e r n e könyveinek 
kedvelői számára ez igen kellemes hir, 
és soraik okvetlen szaporodni fognak, A 
fordítást most is Zempléni P. Gyula 
végezte óvatos és szép tollával. A könyv 
minden hazai könykereskedésben, vala­
mint a k i a d ó n á 1 fűzve 80 kr. diszköt ős­
ben 1 frt 20 kr. kapható.

— Ingyen újság. Budapesten van már 
ilyen is. Az igaz, hogy csak négy oldalas 
lei-pici lap, de végre is ingyen adják. 
Olcsóbban már nem lehet újságot olvasni. 
Azonban majdnem ilyen olcsón lehet a leg­
szebb szépirodalmi és képes hetilapunkat 
az .,Ország-Világ“-ot megszerezni. Tessék 
elgondolni: két forintért egy egész ne­
gyedéven tehát három hónapon keresztül 
hétről-hótre megkapják ezt a szép újságot, 
melynek minden száma tele van aktuális 
képekkel, gyönyörű illusztrációkkal, ver­
sekkel, novellákkal. Azonkívül a lap min­
den olvasója pompás kivitelű irodalmi al* 
manacht kap ajándékba, melynek elősza­
vát Jókai Mór irta. Továbbá az „Or­
szág-Világinak regénymelléklete is van, 
a melyben mindig legelőkelőbb Íróink 
munkáit közli. Jövő számban kezdi közöl­
ni Románia költői lelkületű királynőjének 
0 a mi e n S y 1 v á n a k legújabb érdekes 
regényét. A kik most előfizetnek decem­
ber hónapban ingyen kapják az újságot, 
megkapják a karácsonyi ajándékot s tel­
jes egészében olvashatják Carmen Syl- 
ve regényét. Az a lap. amely két forint­
ért ennyit tud nyújtani olvasóinak, szin­
tén megérdemli az ingyen újság ne­
vet. Az Ország-Világ kiadóhivatala Hold* 
utcza 7. szám alatt van. Mutatványszámo­
kat kívánatra ingyen küldenek.

Felelős szerkesztő : Dr. Alföldy Árpád, 
köz- éi váltó-ügyvéd. 

Kiadó-laptulajdonos: Oblát Károly.

piros rózsánál
Van szerencsém dús raktáromat, férfi- és női fehérnemű, legújabb nyakendők, 

legfinomabb parfüm és szappanok, posztó és fehér kézimunkák, és hozzá való 
legszebb franczia selymek, téli alsó neműek, jó harisnyák, kesztyűk, Gumpoldskirchen-i 
köttő patnuk, fűzők, csipkék, szallagok, ruha-díszek, esernyők, sat. felajánlani. 
Tóvábbá

ftjánlom a közelgő karácsonyi ünnepekre, most megérkezett, legújabb és 
legolcsóbb

, játékszereket66
nagyobb és kisebb gyermekok részére, Szolid kiszolgálást biztositr«. Teljes tieatelettel

Szabó Nándor Péter.

Síichard-ciiocoládé és kakaó. J
Előfordult tévedések kikerülése vé- A 
gett, a nagyérdemű közönség arra 

figyelmeztetik, hogy

Suchard Pb. 3 
az úgynevezett 

töredék chocoládét * 
sem ih-ui gyártja, sem a forgalomba 
nem hozza. A Suchard Ph.-féle 
chocoládék csakis tisztán és 
—mint ismeretes — csak Sta- ’gj 

-wö- niol-csomagolásban a gyári w 
@ jelvénynyel és aláírással el- 9 Q látva, szállittatik.
9999999999999999

Al api t- 
tatott

A lapl t- 
fatott 

1863.—

Vlléghiiu
lajálkészi m nyii kitüntetett 

TRIMMEL J. N.
kézibarmoniumai

Bécsbon, VII/3. Kaisarstrasso 47.
Nagy raktár mindennemű hangszerekben, 

hegedűk, citsiák, fuvolyák, ocarinák, 
szájharmonikák, stb. itb.

Sweicz' aczél-játszmüví-k m igánjáteztva, 
fe’ülmulhatallan hanggal. 

Zonélő-albumok, üvegek stb. 
Mintakönyvek ingyen és bérmentve.

MINDEN KÖHÖGÉST,
én úgy, mint a légcső, gége és tüdő hurutos 
megbetegedéseit, valamint* lélegzési nehézségeket, s 
inellszllkUlést, aszthmát, elnyálkásodást, sza* 
már és görcsös köhögést, rekedtséget, nyálka* 
ingert a nyakban — kezdődő gümőkórt bggyor* 
Babban és legjobban lehet eloszlatni az eveken át 
bevált, orvosi rendelet szerint készített és az orvo* 
soktól ajánlott Szt.GyörgyUlietWal, melynek cső* 
magja 50 kr. es a hozzá tartozó Szt.jQyöigy hurut* 
por doboza 50 kr. a pontos orvosi utasítással együtt. 
Az eredmény már néhány nap múlva látható. 
K t csomagu l kevesebbet nem küldünk.

Postán való küldésnél 20 krral több cs mago­
lás és fuvarlevélért — (portó nélkül). Minden 
megrendelés a Szt.»GyÖrgy gyógylárba Bécsbon, 
V/2 Wimmergasse 33. ez. intézendő.
Kívánatos az összeg előlegOB beküldése postautal* 

ványon.
Kérjük, ezt a hirdetést tessék kivágni és eltenni.
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W KLYTH1A ÁP0‘t'X
Az arczbör szépítése 

és finomítása. A1AAJK3A VJLW.
Legelegánsabb toilette-, bál- és szalon-púder fehér, rózsa­

szín vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. J. cs. kir. ta­

nár által Bécsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 

mellékelve.
TAUSSIG GOTTLIEB

cs, és kir. udvari toilette, szappan és illatszergyár, 
Bécs I. Wollz.eile 3. sz.

Kapható : a legtöbb illatszer-, droi-ua- és gyógyszertárakban 
valamint Zomborban: Engcl Mór, Weidingcr A. és S. 

és Telisek Ofispőr kérésit, cégeknél.

1 Egy doboz ára 1 írt.
1 20 kr. elküldés utánvét 
' vagy az összeg clőle- 
’ ges beküldése után

■
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5
4
4
4
1
a
4
<
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4
4

*

*
X-
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Richter-téiB Horgony-Pain-Expeller
Liniment. Capsici comp.

Esen hírneves ház isitor ementálit az idő mogpróbálásának. 
mórt már több mint 27 év óta megbízható, fájdalomcsilla­
pító bedörzeulésként alkalmaztatlk kószvéaynél, osuznál, tag­
szaggatásnál és meghűléseknél és az orToeok által bodörMöle- 
sokro is mindig gyakrabban rendoltatik. A valódi Ilorgony- 
Pain - Expeiler, gyakorta Horgony- Unirnent cdnovozóe alatt, 
nőm titkos szór, hanoin igazi népszerű háziszer, inolynek egy 
háztartásban sem kellene hiányozni.1 40 kr., 70 kr. és 1 frt. 
üvogonkénti árban majdnem mindon gyógyszertárban kées- 
letbon van; főraktár: Török József gyógy­
szerésznél Budapestéit Bevásárlás alkalmával 
igen óvatosak lágyunk, mert több kieebbértékt 
utánzat vaa forgalomban. KI eeai akar aragkáre- 
••drH,*aa minden egyes üveget „Nergeay^ véd­
jegy ee Riohtar eaéoőfyeée eéUHM awat mm wa- 
IMH ntoritM vtoMá.

llCmi I. II. U láma, ss. k kár, m HHUTMT.

Egyedül elismert kellemes izü 
hashajtószer a

természetes

FERENCZ JÓZSEF-
keserű víz,

a keseiüvizek királya.
Orvosi tekintélyek bizonyítványai szerint 

a világhírnek Örvendő
FERENCZ JÓZSEF -keserüviz 
a keserüvizek tulajdoképcni képviselőjének 
tekintendő, mert páratlan egyenleten gyors 

és tartós hatású.
A milleniumi nagy éremmel egye­

dül tiinleitetett ki.
Kéretik esek Foroncz József koserttvlz 
nem pedig budai vagy egyén elnevezést 

használni.
Kapható mindenütt.
(Az igazgatóság Budapesten.)

Legolcsóbb és legjobb karácsonyi 
és újévi bevásárlási forrás.

STEBLER ANTAL
oras és ékszerész Zombor

Deákkb’rut (Corzó) Jakobcsics féle házban.
Ajánlja dúsan felszerelt raktárát a legdivatosabb ék­
szert arany ezüstárukat s továbbá szortirozot raktá* 

fali órákban ugymind 
— 2 frt 50—4 írtig.

szert arany ezüstárukat 
iát arany- ezüst- tulla-nickel és 
Nikel rém. óra — — —

„ „ „ duplafedéllol
Fekete aczél óra — — —

— < „ 50—8
— 4 ,r —7

„ „ „ duplafedéllol — < . , 50—8
Ezüst kulcs óra — — — — 2 ,, 50—6

„ rém. „ — — — — 4 . , 50—6
B „ „ duplafedéllel — — 7 ,, —16
„ Tulla rein. — — — — 12 ,, —16

Arany úri rém. óra — — — 35 ,, —80
Női nikel — — — — — 4 „, 50—6
„ fekete aczél rém. — — — S fi —8
„ ezüst rém. óra — — — ft ,, 50—7

„ tulla Rém. óra
„ rom. duplafedéllel 

arany re in. óra —

►
►
►
►
►
►
►
►
►

iK

Vecker óra — — — —
író asztali óra — — —
8 napig járó konyha óra — 
Schwarzvaldi „ „ —
Kakuk óra — — — —
Inga óra — — — —•
Ezüst férfiláncz — — — 
Arany férfiláncz — — —
Ezüst nőiláncz — — —
14 kar. arany nyaklánoz — 
Ezüst karköttó — — —

„ karperecz — — — 
14 kar. arany karperecz — 
Ezüst fülbevaló — —
Ezüst gyűrű — ~~ ~7 —
14 kar. arany fülbevaló — 
Gyémánt — — —
Ezüst gy. Halálfej Ördög gy. 
14 kar. arany gyúiű 
Gyémánt —
Brilliánt —
Ezüst Brosdi — 
14 kar arany Brosch 
Ezüst kereszt — 
Arany Douple kereszt
14 kar. arany kereszt 
Ezüst Medallion 
Gránát „
15 kar. arany Medallion
Ezüst melltűk —
Garnat melltűk —
14 kar. arany melltűk — 
Külünfélo ezüst zsuzsuk 
Ezüst evő eszköz 6 drb

„ „ „ 12 drb
Veszek ás becserélek órákat 
elfogadok minden szakmába vágó javításokat.

Óráknál 1 évi jótállás.

8 frt feljebb
és arany ezüst árukat s

A „Bécsi64 biztositó társaság zombori főügynöksége,
valamint „Bank Bizományi Üzletem" részére

jól dotált Üzletszerzőkéi alkalmazok
Engel Manó Zombor,

Kossuth Lajos utcza 164 sz. I emelet
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PALA IS ROYAL 18225 s.am 1897.

T B M K8 VÁIll
n fő- és székváros legnagyobb áruháza

ORDÁI SÁNDOR, perzsa császári, spanyol királyi udvari szállító.
Budapest, Koronaherceg-u. 8. (Harisch-bazár,) 

és (ziist-fojilnlatbán, fülbevalók, gytiriik, 
tíz évi jótállás mellett.

Valódi párisi legyezők.

vAsAr-hir etetés.
. —-♦=-».-.*>---

Az. idei temesvári S/.enl-Miklós
Gyémánt-utánzóit ékszerek, valódi aiany­

uiéi Iliik, gyöngyök stb.
< ’ li i íi :i i ezüst - ií i- u ic

30 évi jólálhis mellett.
Vajtartók, cukortartók, k«*nycikosarak 1'50, 2‘— 2 50, .
5 fi t és feljebb, gyümölcstálai-, kényéi kosarak 2*50 !rt , 
tói 750, ló ht <-s feljebb, evóktszletek párja 1’50 
2'50, 3’75, evvké-zletek egészen komplett kivitelben 
12*—- , 2ö —■, 80'— és feljebb, gyertyatartók párja 2*60 
3*—, 350, 5-— fit és feljebb, Cogiiac készletek, 2.—,
3. - , 5 iit és feljebb; kenyérkosarak 250, 3.— 3.50
4. — 4.50, 5.60 és feljebb.

JSET* Képes árjegyzék

gáz, 80lyeincsipKe, maiadu és striietoll darabja —'50, 
—■75, 1*- . 1’25, 1'50 rttó), 500 íi ig. valódi ezüst 
fogantyns botok 3’50, 5 —, 7'50 és feljebb, valódiévá ci 
zsebóiák 3.—. 4.50, 6 50 és feljebb, színházi látcsövek 
2 --. 2 75, 3 50, 5.- és feljebb, tinóin bor dlszmll 
áruk, u. m. szivar-és levél-tárcák címerrel vagy 
monogrammal stb. stb., célszerű nászajándékok.

ingyen és bermentve, "í^Lj

orsz. vásár
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ENGEE MOH
női- és férfi-divatáruk újdonságok tára Zomborban.

A n. c. közönségnek becses figyelmébe, hogy mint minden 
éviién, úgy az idén is 

deczember hó 1-jétől 25-ig

rendezek, a midőn az összes raktáron levő áruk 
tetemesen leszállított árak me "lett 

adatnak el.
IpEF’Kész női fehérneniüek

u. in. corsettek, ingek, szoknyák, Jiugyogók, 

vííseoh- chiffon- és selyem-áruk 
teljesen kiárusitlaínak.

Teljes tisztelett< I

Eiig’d Mór.

X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
s®
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X 
u
X
X
X
X
X

f. évi deczcmbet’ hó lG-tól bezá­
rólag deczember 20-ig fog meg­

tartatni.
Ezen vásárral a déluianyaror-zági (azelőtt 

bánáti) lóvasár van egybekötve.
Temesvárott, 1897. évi november hó 6 án.

A városi főkapilányságtól. 
Bandi Bezső 

főkapitány.

t\ legközelebbi országos vásár 1898. évi 
inárcziushó 17-től bezárólag márczius hó 

21-ig fog megtartatni.

PoinpAs

vonó-és ftiyó- 
hangszerek

úgymint mindennemű hangszer árúk a leg­
jobban és legolcsóbban lehet venni

hangszerkészítőnél
Zomborban (Rücske)

Nagy raktár Aristól!, 
Intőim, Victoria, úgy­
szintén gyermek Já­
ték-hangszerekben, 

különféle kézi har­
monikák a legjobb 
kivitelben, felitIinulhat- 
lan erős hanggal, csi­
nos és tartós kiállítás­
ban, nagy választékban, 

í lang.sz.fi javítások

legolcsóbban.
Ugyanitt két tnnoncz felvétetik.xxxxxxt^^xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
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Karácsonyi és újévi ajándék
Kossuth (lő-iUcza ATíllase vits-féle ház) 

a Takarékpénztár mellett.

A legjobb, legszebb és leghasznosabb

Karácsonyi és üjévi 
ajándék egy Jól járó óra, vagy szép ékszer, mely­
ből nagy raktárt tártuk mindennemű árukban, 
ókszerekben, ennélfogva bátorkodom a n. é. kö­

zönséget felhívni

Karácsonyi és Újévi
ajándék bevásárlásnál becses látogatásukkal meg­
szerencséltetni, miután nálnm a legjutányosabb 

áron az beszereszhető.
Ajánlom javító műhelyemet,a hol mindennemű 
órák és ékszerek saját kezelésem által jótállás 

mellett készíttetnek.
legolcsóbb árak mellet 
Kiváló tisztelettel

DEUTSCH MÓR
órás és ékszerész Zombor. —

i

Xx
X
xxxxxxx^xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Legdivatosabb ékszerek, ián- 
ezok,gyűrűk, a legkitűnőbb sváj- 
czi zsebórák, ébresztők, díszes In­
gaórák stb. a legolcsóbban vásá­
rolhatók úgy kénzpénszben mint 

Sí előnyös részletfizetésre IS 
5 évi jótállás melleit.

S E ÜS E * 1 I 
elsőrangú, arany, ezüst, ékszer és óra-gyári 

raktál ában
Budapest, VII., Erzsébct-körut 34. sz. 

I. cm.

Andcmnrs Fréres genfi óragyár 
vezérképviselete.

Az orosz czár udvari szállítója.

Ő felsége I. Ferencz József leg­
magasabb elismerése 1873.

Vidéki megbízásokra 
különös gond fordittatik. 
Képes árjegyzék ingyen és bér­

mentve.

Nyomatott a kia dó- tulajdonos Oblát Károly gyorssajtóján Zomborban

lang.sz.fi

